A sessão foi Presidida por Francisco 

Xavier Lages de Mendonça, presidente em exercício, no dia 14 de novembro de 1955, e 

depois de sua inauguração, no ano de 1957, segundo a Lei municipal nº 210 de 16 de 

maio desse mesmo ano, foi aberto crédito especial de Cr$ 360.000,00 (trezentos e 

sessenta mil cruzeiros) para atender o pagamento das despesas efetuadas com a 

construção da Praça do Centenário, sessão esta presidida por Teófilo Olegário Furtado, 

na Câmara Municipal de Itaituba no dia 16 de maio de 1957.